FENEMI – Federação Nacional de

Engenharia Mecânica e Industrial

CNPJ/MF 04.102.397/0001-83

Sede: SCLN 214 | Bloco C, Sala 221 - Edifício Portinari Center | Asa Norte | CEP: 70.873-530 | Brasília - DF | BRASIL.

Sede Itinerante: Av. Alvares Cabral 1.600, 2° andar (ABEMEC MG) | CEP 30.170-917 | Santo Agostinho | Belo Horizonte

– MG | Brasil

Página 1 de 1

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA DA

FEDERAÇÃO NACIONAL DE ENGENHARIA MECÂNICA E INDUSTRIAL - FENEMI

Pelo presente Edital, o Presidente Eng. Mec. Waldimir Teles Filho, no uso das atribuições

que lhes conferem o Art. 23º do Estatuto Social, convoca para a Assembleia Geral

Extraordinária de acordo com o disposto no Art. 17º - Compete à Assembleia Geral

Extraordinária , alínea e - promover alterações no Estatuto da Federação Nacional de

Engenharia Mecânica e Industrial, na data de 05 de setembro de 2023, terça-feira, nas

dependências da Faculdade Estácio de Sá – Polo Jardim Camburi, localizado na Av. Dr.

Herwan Modenese Wanderley, 1001 - Jardim Camburi,  às 17h30, horário de Brasília (DF),

durante o 23º Congresso Internacional de Engenharia Mecânica e Industrial - CONEMI, no

Município de Vitória-ES. Em primeira convocação com a participação de 50% mais uma

das entidades filiadas que estiverem regulares com as obrigações legais e financeiras

junto à FENEMI, conforme os artigos 14º e 15º do referido Estatuto ou às 18h00, em

segunda convocação com qualquer número de entidades. Desta forma, convocam-se

todos(as) os(as) representantes das entidades, em condições estatutárias de votar, para

a Assembleia Geral Extraordinária a fim de realizar a ordem do dia abaixo estipulada.

Brasília, 17 de agosto de 2023.

Ordem do dia:

1- Promover alterações no Estatuto;

2- Assuntos gerais.

Eng. Mecânico Waldimir Teles Filho - Presidente